Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

GabinetedaDeputadaCidaRamos

REQUERIMENTO Nº/____________2025

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e depois

de ouvido o Plenário, que seja realizada uma sessão especial, no âmbito desta

Casa Legislativa, em alusão ao aniversário da Organização Não- Governamental

Pro dia Nascer Feliz, no Estado da Paraíba.

JUSTIFICATIVA

A ONG Pro Dia Nascer Feliz é uma instituição pública de caráter privado sem fins

lucrativos, reconhecida de utilidade pública municipal e estadual com sede

provisória na rua da Independência 147 no Bairro da Liberdade em Santa Rita –

PB.  Tem como objetivo principal fortalecer políticas públicas e em especial para

pessoas em vulnerabilidade social. Surgiu no dia 13 de agosto de 2005, a partir

da vontade de um grupo multiprofissional de educadores, pesquisadores, líderes

comunitários e entre outros.

A instituição tem como público alvo atender crianças e adolescentes, jovens e a

pessoa idosa, através das políticas de educação, esporte, cultura e meio

ambiente.

Em seus anos de existência e resistência social, mais de 20.000 (Vinte mil)

estudantes de escolas públicas foram atendidos através dos projetos: Educando

Pelo Esporte I, II, III e IV, nos municípios de Alagoa Nova, Guarabira, Ingá, Mogeiro

e Serra Redonda, em parceira com o Instituto Alpargatas e a Lei Federal de

Incentivo ao Esporte. Na cidade de Santa Rita, os projetos ação pós escola,

ciranda cultural e esportiva, atenderam 250 (duzentos e cinquenta),  estudantes

da rede municipal e estadual de ensino por ano, em horário contra turno

escolar.  Oficinas de Danças Folclóricas, Teatro, Percussão, Canto Coral, Violão,

Capoeira, Futsal, Futebol de Campo e Taekwondo foram oferecidas com total

gratuidade. O critério para a participação é o aluno está matriculado e

297

Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

GabinetedaDeputadaCidaRamos

frequentando a escola. Já no projeto Dançando na Terceira Idade da ONG Pro

Dia Nascer Feliz (ONG PDNF), o destaque é para o Grupo Flores Belas, que é

composto por 80 (oitenta) idosos, que usufruem das aulas de educação física,

danças populares, teatro, leiturização, atividades manuais, recreação e lazer. O

objetivo é fortalecer a inclusão da pessoa idosa no universo das políticas públicas,

fazendo valer o Estatuto do Idoso.

Nesse sentido, encaminhamos esta propositura a fim de que possamos

ampliar o debate nesta Casa Legislativa, buscando proteger as mulheres de tais

abusos.

Sala das Sessões, em 02 de setembro de 2025.

CIDA RAMOS
Deputada Estadual